
SETTORE

ISTRUZIONE
---

AREA B: ACCESSO AI SERVIZI, SPORTELLI UTENTI, 
AMMINISTRAZIONE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 297 del 03/05/2018

Registro del Settore

N.  15 del  26/04/2018

Oggetto: Aggiudicazione  dell'appalto  relativo 
all'acquisizione  di  170  posti  nido  presso 
strutture private nel territorio di Carpi per tre 
anni  scolastici  a  iniziare  dall'anno  scolastico 
2018/19  -  Approvazione  dei  lavori  della 
Commissione giudicatrice e delle verifiche della 
congruità  dei  costi  della  manodopera  e 
dell'offerta  in  capo  al  concorrente  primo 
classificato.



Aggiudicazione  dell'appalto  relativo  all’acquisizione  di  170  posti  nido  presso 
strutture private  nel  territorio  di  Carpi  per  tre anni  scolastici  a  iniziare  dall’anno 
scolastico 2018/19 – Approvazione dei lavori della Commissione Giudicatrice e delle 
verifiche  della  congruità  dei  costi  della  manodopera  e  dell’offerta  in  capo  al 
concorrente primo classificato. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamati i seguenti atti:
la determinazione a contrattare dell’Unione delle Terre d’Argine n. 72 del 09/02/2018, nella 

quale si disponeva di assegnare l’appalto in oggetto per un importo complessivo a base 
di gara di € 4.357.950, suddiviso nei seguenti 5 lotti:

1° lotto: euro 1.315.500,00
2° lotto: euro 1.279.950,00
3° lotto: euro 639.750,00
4° lotto: euro 639.750,00
5° lotto: euro 483.000,00

tramite procedura aperta ai sensi degli art.60 del D.Lgs. n. 50/2016 t.v. con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

la Determinazione Dirigenziale n. 94 del 16/02/2018 del Dirigente ad interim della Centrale 
Unica di Committenza, di approvazione degli atti di gara;

il Bando di gara in data 19/02/2018, prot. gen.le n. 9039/2018, con cui si provvedeva a 
pubblicizzare la gara in oggetto nei modi e forme di legge;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  189  del  26/03/2018  del  Dirigente  ad  interim  della 
Centrale Unica di Committenza, nella quale si nominava la Commissione Giudicatrice 
per la valutazione delle offerte tecniche;

il “Verbale di apertura dei plichi” del 26/03/2018;
il  provvedimento  di  ammissione/esclusione,  acquisito  agli  atti  del  prot.  gen.le  in  data 

04/04/2018,  a  cura  del  RUP  dott.ssa  Paola  Sacchetti,  n.  17625/2018,  con  cui  si  
disponeva l’ammissione dei soggetti partecipanti alla procedura;

il “Verbale delle sedute riservate della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle 
offerte tecniche” acquisito agli atti del prot. Gen.le col n. 20174/2018; 

il  “Verbale  della  seconda  seduta  pubblica”  in  data  04/04/2018,  in  cui  si  procedeva 
all’apertura delle buste “Offerta economica” dei concorrenti in gara, all’attribuzione del 
relativo punteggio, redigendo la graduatoria delle offerte per i 5 Lotti a base di gara;

La  relazione  del  RUP Dott.ssa  Paola  Sacchetti,  prot.  n.  20150/2018  del  18/04/2018, 
relativa alla positiva verifica della congruità dell’offerta e dei costi della manodopera;

la Determinazione Dirigenziale n. 267 del 20/04/2018, esecutiva in pari data, del Dirigente  
ad interim della Centrale Unica di Committenza, relativa alla proposta di aggiudicazione 
dell’appalto oggetto del presente atto alle Ditte:

Lotto 1 – 50 posti: Ditta Accento, per euro 1.262.880,00
Lotto 2 – 50 posti: Ditta Accento, per euro 1.228.752,00
Lotto 3 – 25 posti: Ditta Colorado, per euro 623.381,25
Lotto 4 – 25 posti: Ditta Accento, per euro 600.112,50
Lotto 5 - 20 posti: Ditta Il nido di Mary Poppins, per euro 448.290,00;

1



Tenuto conto di quanto indicato all’art. 5 del Capitolato:  “Qualora la Ditta si aggiudichi in  
via provvisoria un numero di posti bambino eccedente la ricettività della propria struttura,  
l’aggiudicazione definitiva sarà effettuata limitatamente ai lotti  indicati per un numero di  
posti bambino compreso nella ricettività della struttura, dando la precedenza ai lotti  più  
onerosi.  Per  gli  altri  lotti,  l’aggiudicazione  definitiva  sarà  effettuata  al  secondo  miglior  
offerente.”;

Considerato che, in base ai vincoli edilizi, alla normativa vigente e agli atti di autorizzazione 
al funzionamento, la ricettività delle strutture presso le quali le Ditte partecipanti alla gara 
hanno offerto dei posti è la seguente:
Nido Re Mesina, Ditta Accento, 84 posti;
Nido Cipì, Ditta Il nido di Mary Poppins, 64 posti;
Nido Colorado, Ditta Colorado, 67 posti;

Definita pertanto la seguente aggiudicazione:
Lotto 1 – 50 posti: Ditta Accento per euro 1.262.880,00
Lotto 2 – 50 posti: Ditta Colorado, seconda classificata, in quanto con ulteriori 50 posti si 
eccede la ricettività del nido Re Mesina, per euro 1.241.484,75
Lotto 3 – 25 posti: Ditta Il nido di Mary Poppins, seconda classificata, in quanto con ulteriori  
25 posti si eccede la ricettività del nido Colorado, per euro 588.570,00;
Lotto 4 – 25 posti: Ditta Accento, per euro 600.112,50;
Lotto 5 – 20 posti: Ditta Il nido di Mary Poppins per euro 448.290,00;

Preso atto che è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, ai 
sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 t.v.;

Dato atto che la spesa per i servizi in oggetto è regolarmente finanziata nell'ambito delle 
spese correnti  alle voci di bilancio di seguito indicate e che si  prevede l'attivazione dei 
servizi  in  coincidenza  con  l'avvio  dell'anno  scolastico  secondo  il  calendario  scolastico 
approvato dalla  Regione Emilia-Romagna e dall’Unione delle  Terre d’Argine per  l’anno 
2018/19;

Accertato che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni  di  
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Vista la Legge n. 136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza" con riferimento alle disposizioni in merito 
alla tracciabilità dei flussi finanziari, convertito nella Legge 217/2010;

Visti i  CIG relativi  all'affidamento  in  oggetto,  rilasciati  dall'A.N.A.C.  (già  Autorità  per  la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture), così identificati:

736651507D – 1° lotto;
7366528B34 – 2° lotto;



73665415F0 – 3° lotto;
7366553FD4 – 4° lotto;
7366561671 – 5° lotto;

Richiamati i seguenti atti:
Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  5  del  21/02/2018,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del 
piano poliennale degli investimenti.”;

Delibera della Giunta dell’Unione n. 20 del 28/02/2018 “Approvazione del Piano Esecutivo  
di Gestione (P.E.G.) anni 2018 - 2020”;

Delibera del Consiglio dell’Unione n. 32 del 26/07/2017, avente ad oggetto “Permanere 
degli equilibri generali del bilancio ai sensi dell’art. 193 del Decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e variazioni di assestamento al bilancio di previsione 2017-2019”;

Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  33  del  26/07/2017,  recante  “Presentazione  del 
documento unico di programmazione (DUP) 2018”;

Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 3 del 21/02/2018 “Approvazione 
della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”;

Visto il  D. Lgs 18/08/2000 n. 267 t.v. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali”  e  successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza” e all’art 183 “Impegno di spesa”;

Richiamata inoltre la seguente normativa vigente:
D.Lgs.  n.  267/2000  "Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali"  t.v.,  in 

particolare gli artt. 107 e 183;
D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. 135/2012, art. 1 commi 1 e 13; 
D.Lgs. n. 192/2012, art. 1;
D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.lgs 97/2016, artt. 23 e 37;
D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 
servizi  postali,  nonchè  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. (in particolare D.lgs n. 56/2017);

D E T E R M I N A

di approvare, la citata proposta di aggiudicazione del dirigente ad interim della Centrale 
Unica  di  Committenza  dell’appalto  in  oggetto  di  cui  alla  Determinazione  267  del 
20/04/2018  nonché  tutti  i  relativi  verbali  delle  sedute  pubbliche  e  riservate  relativi 
all’oggetto,  citati  in  premessa  ed  allegati  alla  determinazione  267/2018  a  farne  parte 
integrante:

di    disporre  l’aggiudicazione  definitiva  , fatte  salve  le  riserve  di  legge  e  tenuto  conto  di 
quanto disposto dall’art. 5 del capitolato citato in premessa, dell’appalto in oggetto per tre 
anni scolastici a cominciare dal 1 settembre 2018, nel modo seguente:

3



Lotto 1 – 50 posti – alla Ditta ACCENTO Soc. Coop. Sociale, Via Costituzione 27, 42124 
Reggio Emilia, P.I. 01486550351,per l’importo di euro 1.262.880,00; 
Lotto  2 –  50  posti  –  alla  Ditta  COLORADO SNC di  Sinigalia  Silvia  e  Zaldini  Sonia, 
Traversa  S.  Giorgio  16/a,  41012  Carpi,  P.I.  02513170361,  per  l’importo  di  euro 
1.241.484,75; 
Lotto 3 – 25 posti – alla Ditta IL NIDO DI MARY POPPINS srl, via S. Giacomo 24, 41012 
Carpi, P.I. 02936320361, per l’importo di euro 588.570,00;
Lotto 4 – 25 posti – alla Ditta ACCENTO Soc. Coop. Sociale, Via Costituzione 27, 42124 
Reggio Emilia, P.I. 01486550351,per l’importo di euro 600.112,50;
Lotto 5 – 20 posti – alla Ditta  NIDO DI MARY POPPINS srl, via S. Giacomo 24, 41012 
Carpi, P.I. 02936320361, per l’importo di euro 448.290,00;

di prevedere che l'importo contrattuale complessivo per i 5 lotti sopra indicati di Euro € 
4.141.337,25 iva compresa sarà suddiviso nel seguente modo:

LOTTO 1

cig/ditta
voce 

bilancio 2018 2019 2020 2021 totale
736651507D 3110.00.42 157.400,00 397.100,00 397.100,00 238.380,00 1.189.980,00
ACCENTO 1580.00.02 0,00 24.300,00 24.300,00 24.300,00 72.900,00

1.262.880,00

LOTTO 2
7366528B34 3110.00.42 158.200,00 386.500,00 386.500,00 228.384,75 1.159.584,75
COLORADO 1580.00.02 0,00 27.300,00 27.300,00 27.300,00 81.900,00

1.241.484,75

LOTTO 3
73665415F0 3110.00.42 74.600,00 181.400,00 181.400,00 106.770,00 544.170,00
MARY 
POPPINS 1580.00.02 0,00 14.800,00 14.800,00 14.800,00 44.400,00

588.570,00

LOTTO 4
7366553FD4 3110.00.42 77.100,00 187.900,00 187.900,00 110.912,50 563.812,50
ACCENTO 1580.00.02 0,00 12.100,00 12.100,00 12.100,00 36.300,00

600.112,50

LOTTO 5
7366561671 3110.00.42 56.700,00 137.500,00 137.500,00 80.890,00 412.590,00
MARY 
POPPINS 1580.00.02 0,00 11.900,00 11.900,00 11.900,00 35.700,00

448.290,00

TOTALI 524.000,00 1.380.800,00 1.380.800,00 855.737,25 4.141.337,25

di  dare  atto che la  spesa per  l’acquisizione di  170 posti  bambino presso strutture private  del 
territorio di Carpi trova copertura nel bilancio  2018/2020 (meccanografico 0406103 - 1201103) e 
sarà inoltre prevista nel bilancio dell’esercizio 2021;

di dare atto che le minori spese conseguenti all’aggiudicazione sono da ritenersi economia;



di subimpegnare pertanto la spesa per gli esercizi 2018/2020 come segue:

LOTTO 1

cig/ditta voce bilancio 2018 2019 2020
736651507D 3110.00.42 157.400,00 397.100,00 397.100,00
ACCENTO 1580.00.02 0,00 24.300,00 24.300,00

LOTTO 2
7366528B34 3110.00.42 158.200,00 386.500,00 386.500,00
COLORADO 1580.00.02 0,00 27.300,00 27.300,00

LOTTO 3
73665415F0 3110.00.42 74.600,00 181.400,00 181.400,00
MARY POPPINS 1580.00.02 0,00 14.800,00 14.800,00

LOTTO 4
7366553FD4 3110.00.42 77.100,00 187.900,00 187.900,00
ACCENTO 1580.00.02 0,00 12.100,00 12.100,00

LOTTO 5
7366561671 3110.00.42 56.700,00 137.500,00 137.500,00
MARY POPPINS 1580.00.02 0,00 11.900,00 11.900,00

TOTALI 524.000,00 1.380.800,00 1.380.800,00

dando  atto  che  per  l’esercizio  2021  si  assumeranno  i  relativi  impegni  di  spesa  ad 
intervenuta approvazione del bilancio;

di dare atto che i prezzi unitari – costo mensile per bambino - che saranno applicati sono i 
seguenti:

Regime orario

Ditta/lotto
Tempo 
Normale Part time Prol.orario

ACCENTO/LOTTO 1 816,00 628,80 144,00
COLORADO/LOTTO 2 833,00 625,52 135,00
MARY POPPINS/LOTTO 3 782,00 602,60 138,00
ACCENTO/LOTTO 4 794,75 622,25 142,50
MARY POPPINS/LOTTO 5 782,00 615,70 138,00

di dare atto inoltre che il relativo Contratto di appalto sarà perfezionato in forma pubblica 
amministrativa e in modalità elettronica a cura del competente Ufficio Contratti del Settore 
Lavori Pubblici Infrastrutture Patrimonio del Comune di Carpi, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 t.v.;

5



di dare atto, altresì: 
che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09/11/2012 n. 192, la decorrenza dei termini di 

pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti la 
capacità di pagare somme da parte della P.A. come prescritto dalla normativa vigente, 
ed  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti  condizionanti  l’esigibilità  del 
pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo ad 
avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  delle  stesse, 
ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute 
nel DPR n. 207/2010;

che i pagamenti saranno soggetti al meccanismo denominato “Split payment” di cui alla L.  
23/12/2014 n. 190 art. 1 commi da 629 a 633;

che  con  l’entrata  in  vigore  dal  31/03/2015  degli  obblighi  in  materia  di  fatturazione 
elettronica, l’Appaltatore sarà tenuto obbligatoriamente all’inserimento nelle fatture del 
Cig (codice identificativo di gara) e degli estremi dell’impegno (anno e numero);

di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Paola Sacchetti,  
Funzionario coordinatore del Settore Istruzione;

di  dare  atto inoltre  che  il  Responsabile  dell'Esecuzione  del  contratto  in  oggetto  è  la 
Dott.ssa Marisa Piccioli, Funzionario del Settore Istruzione;

Di prevedere che:
l’autorità a cui è possibile ricorrere contro quanto disposto dal presente provvedimento è il  

TAR - TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE dell’Emilia-Romagna con sede a 
Bologna in Strada Maggiore 53;

il  termine  entro  il  quale  ricorrere  decorre  dal  ricevimento  della  comunicazione  di 
aggiudicazione ed è pari a 30 giorni;

l’aggiudicazione di cui al presente atto sarà comunicata ai concorrenti, entro un termine 
non superiore 5 giorni, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 t.v.;

Di dare atto infine che si assolve agli obblighi previsti dall'articoli 23 e 37 del D.lgs 33/2013 
e  s.m.i.  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Provvedimenti e Bandi di Gara e contratti, dei dati richiesti in 
formato tabellare aperto.



SETTORE: ISTRUZIONE -  AREA B: ACCESSO AI SERVIZI, SPORTELLI UTENTI, 
AMMINISTRAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

OGGETTO: Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisizione di 170 posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 2018/19 - 
Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche della congruità dei costi 
della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 157400 031100042

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 611 1

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio sul territorio di 
Carpi. A.S. 2018/2019. Periodo: settembre 2018-

dicembre 2018 (rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 736651507D CUP

Centro di 
costo

Centri d¿infanzia 
convenzionati - Carpi

Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2019 397100 031100042

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2019 U 140 1

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio sul territorio di 
Carpi. A.S. 2018/2019. Anno 2019 (rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 736651507D CUP

Centro di 
costo

Centri d¿infanzia 
convenzionati - Carpi

Natura di 
spesa



Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2020 397100 031100042

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2020 U 2 1

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio sul territorio di 
Carpi. A.S. 2018/2019. Anno 2020 (rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 736651507D CUP

Centro di 
costo

Centri d¿infanzia 
convenzionati - Carpi

Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2019 24300 015800002

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2019 U 141 1

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio CENTRO 

ESTIVO sul territorio di Carpi. A.S. 2018/2019. 
Anno 2019 (rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 736651507D CUP

Centro di 
costo

Centri estivi - Carpi Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2020 24300 015800002



Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2020 U 3 1

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio CENTRO 

ESTIVO sul territorio di Carpi. A.S. 2018/2019. 
Anno 2020 (rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 736651507D CUP

Centro di 
costo

Centri estivi - Carpi Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

6 2018 158200 031100042

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 611 2

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio sul territorio di 
Carpi. A.S. 2018/2019. Periodo: settembre 2018-

dicembre 2018 (rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 7366528B34 CUP

Centro di 
costo

Centri d¿infanzia 
convenzionati - Carpi

Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

7 2019 386500 031100042

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2019 U 140 2

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio sul territorio di 
Carpi. A.S. 2018/2019. Anno 2019 (rilevante iva)

Codice Creditore



CIG 7366528B34 CUP

Centro di 
costo

Centri d¿infanzia 
convenzionati - Carpi

Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

8 2020 386500 031100042

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2020 U 2 2

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio sul territorio di 
Carpi. A.S. 2018/2019. Anno 2020(rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 7366528B34 CUP

Centro di 
costo

Centri d¿infanzia 
convenzionati - Carpi

Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

9 2019 27300 01500002

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2019 U 141 2

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio CENTRO 

ESTIVO sul territorio di Carpi. A.S. 2018/2019. 
Anno 2019 (rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 7366528B34 CUP

Centro di 
costo

Centri estivi - Carpi Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.



N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
0

2020 27300 015800002

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2020 U 3 2

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio CENTRO 

ESTIVO sul territorio di Carpi. A.S. 2018/2019. 
Anno 2020 (rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 7366528B34 CUP

Centro di 
costo

Centri estivi - Carpi Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
1

2018 74600 031100042

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 611 3

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio sul territorio di 
Carpi. A.S. 2018/2019. Periodo: settembre 2018-

dicembre 2018 (rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 73665415F0 CUP

Centro di 
costo

Centri d¿infanzia 
convenzionati - Carpi

Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
2

2019 181400 031100042

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2019 U 140 3

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio sul territorio di 



Carpi. A.S. 2018/2019. Anno 2019 (rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 73665415F0 CUP

Centro di 
costo

Centri d¿infanzia 
convenzionati - Carpi

Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
3

2020 181400 031100042

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2020 U 2 3

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio sul territorio di 
Carpi. A.S. 2018/2019. Anno 2020 (rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 73665415F0 CUP

Centro di 
costo

Centri d¿infanzia 
convenzionati - Carpi

Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
4

2019 14800 015800002

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2019 U 141 3

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio CENTRO 

ESTIVO sul territorio di Carpi. A.S. 2018/2019. 
Anno 2019 (rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 73665415F0 CUP

Centro di 
costo

Centri estivi - Carpi Natura di 
spesa



Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
5

2020 14800 015800002

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2020 U 3 3

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio CENTRO 

ESTIVO sul territorio di Carpi. A.S. 2018/2019. 
Anno 2020(rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 73665415F0 CUP

Centro di 
costo

Centri estivi - Carpi Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
6

2018 77100 031100042

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 611 4

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio sul territorio di 
Carpi. A.S. 2018/2019. Periodo: settembre 2018-

dicembre 2018 (rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 7366553FD4 CUP

Centro di 
costo

Centri d¿infanzia 
convenzionati - Carpi

Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio



1
7

2019 187900 031100042

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2019 U 140 4

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio sul territorio di 
Carpi. A.S. 2018/2019. Anno 2019 (rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 7366553FD4 CUP

Centro di 
costo

Centri d¿infanzia 
convenzionati - Carpi

Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
8

2020 187900 031100042

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2020 U 2 4

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio sul territorio di 
Carpi. A.S. 2018/2019. Anno 2020 (rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 7366553FD4 CUP

Centro di 
costo

Centri d¿infanzia 
convenzionati - Carpi

Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1
9

2019 12100 015800002

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2019 U 141 4

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio CENTRO 

ESTIVO sul territorio di Carpi. A.S. 2018/2019. 
Anno 2019 (rilevante iva)



Codice Creditore

CIG 7366553FD4 CUP

Centro di 
costo

Centri estivi - Carpi Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2
0

2020 12100 015800002

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2020 U 3 4

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio CENTRO 

ESTIVO sul territorio di Carpi. A.S. 2018/2019. 
Anno 2020 (rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 7366553FD4 CUP

Centro di 
costo

Centri estivi - Carpi Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2
1

2018 56700 031100042

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 611 5

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio sul territorio di 
Carpi. A.S. 2018/2019. Periodo: settembre 2018-

dicembre 2018 (rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 7366561671 CUP

Centro di 
costo

Centri d¿infanzia 
convenzionati - Carpi

Natura di 
spesa



Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2
2

2019 137500 031100042

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2019 U 140 5

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio sul territorio di 
Carpi. A.S. 2018/2019. Anno 2019 (rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 7366561671 CUP

Centro di 
costo

Centri d¿infanzia 
convenzionati - Carpi

Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2
3

2020 137500 031100042

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2020 U 2 5

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio sul territorio di 
Carpi. A.S. 2018/2019. Anno 2020(rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 7366561671 CUP

Centro di 
costo

Centri d¿infanzia 
convenzionati - Carpi

Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2
4

2019 11900 015800002



Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2019 U 141 5

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio CENTRO 

ESTIVO sul territorio di Carpi. A.S. 2018/2019. 
Anno 2019 (rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 7366561671 CUP

Centro di 
costo

Centri estivi - Carpi Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2
5

2020 11900 015800002

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2020 U 3 5

Descrizione Appalto triennale  di n. 170 posti di nido d'infanzia 
privati per i richiedenti il servizio CENTRO 

ESTIVO sul territorio di Carpi. A.S. 2018/2019. 
Anno 2020 (rilevante iva)

Codice Creditore

CIG 7366561671 CUP

Centro di 
costo

Centri estivi - Carpi Natura di 
spesa

Note Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisto di posti nido presso strutture 
private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a iniziare dall'anno scolastico 
2018/19 - Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e delle verifiche 
della congruità dei costi della manodopera e dell'offerta in capo al concorrente 
primo classificato.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Si dà atto che la spesa per l¿esercizio 2021 pari ad Euro 855.737,25 sarà impegnata nel relativo 
bilancio di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n°  297  DEL 03/05/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 03/05/2018



Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Francesco Scaringella ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ 
Aggiudicazione dell'appalto relativo all'acquisizione di 170 posti nido 
presso strutture private nel territorio di Carpi per tre anni scolastici a 
iniziare dall'anno scolastico 2018/19 - Approvazione dei lavori della 
Commissione giudicatrice e delle verifiche della congruità dei costi della 
manodopera e dell'offerta in capo al concorrente primo classificato. ”,  n° 
15 del registro di Settore in data  26/04/2018

Francesco Scaringella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line dell’Unione delle terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


